o  una  nocte  se  ne  partira  su  le  galere,  parmi  vedermo  como  uno 
malato  disperato  da  li  medici  che  non  vol  piu  consiglio  ne  adiuto. 

Non  poteva  venire  cosa  che  piu  lo  alterasse.  Ha  fatto  scrivere  a 
Venetiani  che  faccino  passare  le  sue  gente  dreto  a  costoro.  Credo 
non  lo  farano  et  cosi  tutta  la  strada  Romea  sara  de  Todeschi.  II 

papa  non  vol  rompere  la  tregua  et  loro  la  romperano  a  luy.  De 
Franza  non  ce  nulla  et  questo  dispera  ognuno  j  concludo  che 
siamo  qui  in  un  grandissimo  bisbiglio  et  quasi  disperati  se  Dio 
non  ce  adiuta. 

[Orig.  State  Archives,  Milan.] 

40.  Galeotto  de'  Medici  to  Florence.2 
1526,  November  30,  Rom. 

...  Li  cardinali  che  hieri  et  hoggi  hanno  fatto  congregatione 

quel   fussi   da   fare   in    questi    travagli    proponivano   tre    modi : 

difendersi,    partirsi    o    accordare.     Hanno   havuto   infra  di   loro 

1  See  supra,  p.  345.  2  See  supra,  p.  346. 
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varie  opinioni,  al  difendersi  non  havere  la  possibility  al  partirsi 

vergogna  et  pericolo;  finalmente  risolverono  che  l'  accordo  sin  il 
meglor  partito  si  possa  pigliare.  .  .  . 

[Orig.  State  Archives,  Florence.] 

41.  Landriano  to  M.  Sforza,  Duke  of  Milan.1 
1526,  December  2,  Rom. 

.  .  .  Di  Franza  non  sono  advisi,  dinari,  gente  ni  soccorso  se 

non  chel  re  balla  ogni  di  et  ad  altro  non  attende  et  nui  siamo  piu 
morti  che  vivi.  Qua  si  fano  gente  a  furia  a  Bologna  et  Modena 

anche,  ma  dubito  faremo  romore  assai  et  pochi  fatti  perche  sen  to 

che  si  ha  animo  d'  accordarsi  non  per  volunta  ma  per  extrema 
necessita.  Scio  chel  papa  trema  di  tal  accordio,  perche  mai  si 
fidara  et  non  stara  mai  col  animo  riposato. 

[Orig.  State  Archives,  Milan.] 

42.  Landriano  to  M.  Sforza,  Duke  of  Milan.2 
1526,  December  12,  Rom. 

This  morning  a  letter  from  the  Emperor,  in  reply  to  the  Brief, 

was  read  in  Consistory  :  Che  S.  Sli  scripse  ad  S.  M**  nanti  la  guerra, 
nel  qual  aduceva  le  cause  perche  S.  Stk  si  movea  ad  dicta  guerra 
che  erano  la  liberatione  de  Italia  et  deli  figlioli  del  re.  S.  Mtk  si 
sforza  confutar  tutte  dicte  cause  et  carichar  S.  Sf\ 

Ad  parte  poy  ce  una  lettera  del  Imperatore  al  papa  et  collegio 

qual  non  e  lecta.  Dice  che  S.  Sli  voglia  indicere  un  concilio  et 
non  lo  facendo  luy  lo  indicano  li  cardinali,  altramente  como